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 ARCHITEKTEN  +   INGENIEURE   GMBH
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Planer/Datum:

Tragwerksplaner/Datum: Nutzer/Datum: GB.Ltr. EB KGM/Datum:

erstellt von

SB EB KGM Datum

Proj. V

ST

EL

HLS

HBP

Zeichnungs-Nr.:

175.00-02-E-HB-2-007/16

Grundriss Erdgeschoss (Abbruch/Neubau)

Landeshauptstadt Magdeburg
Eigenbetrieb

Kommunales Gebäudemanagement

Darstellung:

Objekt:

Index Änderung Name Datum

Projekt-ld.-Nr.

Maßstab:

Bl.Nr.:

Betriebsltr. EB KGM/Datum:

Sanierung Sekundarschule Ernst Wille
Frankefelde 32, 39116 MagdeburgB547 1118 - III/1

±0,00

±0,00

±0,00

-1.30

-0,03

-1.65
10

1,
40

10

1,01
2,84

1,01
2,84

76 2,
01

2,
51

2,
75

49
2,

51
2,

75
49

2,
51

1,
75

1,
02

2,
02

A
13 12

13 12

B
C

D
E

F
G

H

RR A
B

C
D

E
F

G
H

RRRR

RR

RR

RR

RR

RR RR

RR

22
 S

TG
15

/3
0

22
 S

TG
15

/3
0

22
 S

TG
15

/3
0

22
 S

TG
15

/3
0

2,
96

2,
96

9 STG
14/30

9 STG
14/30

9 STG
15/30

9 STG
14/30

9 STG
14/30

9 STG
15/30

1,87

Außentreppe KG

Außentreppe KG

Außentreppe KG

A
uß

en
tre

pp
e 

EG

Fenster, saniert Fenster, saniert

Fenster, saniert

Fenster, saniert

1,87

- Abbruch Fenster
- ALU-Glas-Tür, neu

- Abbruch Fenster
- ALU-Glas-Tür, neu

Fenster, saniert Fenster, saniertFenster, saniert

1,87 1,87

- Abbruch Fenster
- Öffnung mit MW schließen

Innenhof

- Abbruch Fenster
- Öffnung mit MW schließen

RR, neu RR, neu

- A
bb

ru
ch

 A
uß

en
tre

pp
e 

EG
- A

uß
en

tre
pp

e 
EG

, n
eu

Sitzmauer/Bänke
mit Holz +0,45

Tü
r-G

la
s-

el
em

en
t, 

ne
u

Tü
r-G

la
s-

el
em

en
t, 

ne
u

Tü
r-G

la
s-

el
em

en
t, 

ne
u

Tü
r-G

la
s-

el
em

en
t, 

ne
u

barrierefreier
Zugang Schulhof

1.RWD
SS

RS

T30

DS

1.RW

T3
0,

 R
S

T3
0,

 R
S

N
A

G
N

A
G

N
A

G
N

A
G

NAG
NAG

T3
0,

 R
S

1.RW

 R
S

T30

T30, RS

1.
RW

1.
RW

1.RW

 D
SS

1.
RW

DS

1.RW

1.RW

DS

1.RW RS

T3
0,

 R
S

1.RW

RS

T30

DS

DS

1.RWRS

T3
0

T3
0,

 R
S

DS

D
SS

NAG

2,135 2,135

2,135
2,135

Schorn-
stein

BRH 2.00 BRH 2.00

2xSTB-Stütze
35/35

2xSTB-Stütze
35/35

neues Decken-
feld monolithisch

Ta
fe

l

Ta
fe

l

Ta
fe

l

Ta
fe

l

DS

Lic
ht

sc
ha

ch
t

Lic
ht

sc
ha

ch
t

Lic
ht

sc
ha

ch
t

Lic
ht

sc
ha

ch
t

Lic
ht

sc
ha

ch
t

Lic
ht

sc
ha

ch
t

Ta
fe

l

1.
RW

W1/FB4/UD2

W3/FB4/UD4

W2/FB4/UD4

W1/FB5/UD6

W4/FB5/UD4

W3/FB9/UD4

W6/FB5/UD4

W3/FB4/UD4

W4/FB5/UD6
W4/FB5/UD4

W6/FB3/UD7

W1/FB5/UD7

W
1/

FB
5/

UD
7

W6/FB3/UD3
W6/FB3/UD3

W1/FB5/UD6
W1/FB5/UD6

W1/FB4/UD8

W1/FB4/UD8

W2/FB1/UD4

W1/FB5/UD4

W1/FB7/UD3

W2/FB3/UD5

W6/FB5/UD4

W3/FB4/UD4

W3/FB4/UD4

W3/FB4/UD4

W3/FB4/UD4

W6/FB3/UD3

W
1/

FB
5/

UD
7

W1/FB5/UD4

W1/FB4/UD8W1/FB4/UD8

W6/FB3/UD3

W2/FB3/UD5

1,87 1,871,87 1,871,87 1,87 2,87

101
Flur
NGF: 17,81 m2

102
Schulsozialarbeit
NGF: 9,20 m2

103
Schulsozialarbeit
NGF: 18,86 m2

104
Schulsozialarbeit
NGF: 19,73 m2

105
Umkleide
Küche
NGF: 6,59 m2106

Teeküche
NGF: 9,58 m2

107
TH 1
NGF: 20,26 m2

108
Flur
NGF: 7,80 m2

109
Küche
NGF: 19,66 m2

110
Speiseraum/
Mehrzweckraum
NGF: 152,99 m2

111
Flur
NGF: 7,72 m2

112
Vorbereitung
NGF: 19,75 m2

113
TH 2
NGF: 20,26 m2

114
Musik/Proberaum
Schwarzlichttheater
NGF: 75,78 m2

115
Vorbereitung
NGF: 9,58 m2

116
Pflegerische
medez. Versorgung
NGF: 10,55 m2

119
Flur
NGF: 29,13 m2

121
WC Jungen
NGF: 12,68 m2

122
TH 3
NGF: 31,57 m2

123
allg. Unterrichtsraum
NGF: 50,54 m2

125
Aufzug
NGF: 4,07 m2

126
allg. Unterrichtsraum
NGF: 50,54 m2

127
allg. Unterrichtsraum
NGF: 50,54 m2

128
TH 4
NGF: 20,86 m2

129
Flur
NGF: 8,22 m2

130
Vorbereitung
NGF: 10,14 m2

131
allg. Unterrichtsraum
NGF: 50,54 m2

132
Flur
NGF: 10,91 m2

134
Eingangshalle
NGF: 38,79 m2

135
Behind. WC
NGF: 9,47 m2

118
Behandlungsr.
medez. Versorg.
NGF: 10,25 m2

117
WC Jungen
NGF: 10,14 m2

B1 B1

A
1

A
1

C
1

C
1

3,795 3,60 3,00 3,00 3,60 3,60 3,60 3,60 3,00 3,00 3,60 3,795

3,795 3,60 3,00 3,00 3,60 3,60 3,60 3,60 3,00 3,00 3,60 3,7953,795 3,60 3,00 3,00 3,60 3,60 3,60 3,60 3,00 3,00 3,60 3,795

11
,3

9
3,

00
5

3,
00

3,
00

3,
00

3,
00

5
7,

79

11
,3

9
3,

00
5

3,
00

3,
00

3,
00

10
,7

95

41,19

29 40,61 29

34
,1

9

29
7,

23
40

3,
18

29
8,

91
19

2,
81

19
2,

91
29

3,
36

40
3,

45
29

29
3,

41
19

7,
21

39
2,

81
19

2,
81

19
2,

81
19

2,
81

19
2,

81
39

7,
21

29

29
10

,8
1

29
15

,0
1

29
7,

21
29

2,
81

2,
16

19
2,

81
2,

16
19

2,
81

19
2,

81
3,

10

41,19

29 7,01 19 2,81 19 2,81 19 7,01 19 7,01 19 2,81 19 2,81 19 2,75 15 4,11 29

29 7,01 19 2,81 19 2,81 19 7,01 19 7,01 19 2,81 19 2,81 19 1,56 15 2,30 15 2,85 29

29
4,

80
15

5,
86

29
15

,0
1

29
7,

21
29

1,25 31 1,25
1,25 31 1,25

1,25 31 1,25 1,25 31 1,25

50 6,00
87

80

29
1,

10
24

80 6,00
87

50

505 6,00 795
795 6,00

1,87
505

29
3,

41
19

7,
21

39
2,

81
19

2,
81

19
2,

81
19

2,
81

19
2,

81
39

3,
36

40
3,

45
29

29
3,

21
39

3,
60

40
3,

21
29

8,
91

19
5,

91
29

7,
21

29

1,
85

24
10

795 6,00 80 57 1,26 57 80 475 1,26 665 80 6,00
1,87

1,20 6,00
1,87

80 2,40 80 57 1,26 57 80 6,00 795

1,
01

2,
01

1,
01

2,
01

2,
51

1,
75

49
2,

51
1,

75
49

2,
51

1,
75

885

2,01
1,31

1,135

2,135
75

885

2,01
1,31 15

91
19

2,
66

15

15
91

19
2,

66
15

2,
85

15
2,

81
19

2,
91

15 3,61 24

1,
01

2,
01

35 19 35

35
2,

43
25

4,
75

25
2,

43
35

35

35

1,
01

2,
01

49 5,885

1,75
1,49 5,885

1,75
46

10
88

5

2,
01

88
5

2,
01

30
5

24
2,

16
24

50
5

40
3,

36

29 7,01 19 2,81 19
22

24 1,885 24
225

19 7,01 19 7,01 19 5,81 19 7,30

40
1,

45
24

10

30 3,00 30 3,30 30 3,30 30 3,00 30

1,
76

2,
46

1,01
2,01

1,00

1,
76

2,
46

1,76
2,46

1,
76

2,
46

1,76
2,46

1,76
2,46

1,01
2,01

88
5

2,
01 88

5

2,
01

885

2,01
1,00

15

1,
00

15

1,
00

15
19

15

1,
00

1,
00

1,
00

15

795 6,00 80 2,40 80 2,40 80 6,00
1,87

1,20 6,00 80 2,40 80 1,15
10

1,15 80 6,00 795

11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

BR
H 

1.
00

BR
H 

1.
00

BR
H 

0
BR

H 
0

UZ
 3

5/
50

Fe
ns

te
r, 

ne
u

Fe
ns

te
r, 

ne
u

Fe
ns

te
r, 

ne
u

Fe
ns

te
r/

Tü
r, 

ne
u

Fe
ns

te
r, 

ne
u

BRH 1.00 Fenster, neu Fenster, neu

BR
H 

1.
00

BR
H 

1.
00

Anlieferung

VerdunkelungVerdunkelung

BRH 1.00

- Abbruch Harmonikatür
- Einbau vorh. Fenster
  von Achse D

UZ
 3

5/
50

Fe
ns

te
r/

Tü
r, 

ne
u

STB-
Stütze

STB-
Stütze

STB-
Stütze

STB-
Stütze

STB-
Stütze

Be
am

er

STB-Stütze
25/35

STB-Stütze
25/35

Abbruch
vorh. Podest

- Abbruch Brüstung,
- Tür, neu

Tür, neu Tür, neu

- Abbruch Harmonikatür
- Einbau vorh. Fenster
  von Achse D

133
WC Mädchen
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PLANUNGSRING
 ARCHITEKTEN  +   INGENIEURE   GMBH
 BOTHE    ·     KOWALSKY    ·    SUROWY

Planer/Datum:

Tragwerksplaner/Datum: Nutzer/Datum: GB.Ltr. EB KGM/Datum:

erstellt von

SB EB KGM Datum

Proj. V

ST

EL

HLS

HBP

Zeichnungs-Nr.:

175.00-02-E-HB-2-008/16

Grundriss 1. Obergeschoss (Abbruch/Neubau)

Landeshauptstadt Magdeburg
Eigenbetrieb

Kommunales Gebäudemanagement

Darstellung:

Objekt:

Index Änderung Name Datum

Projekt-ld.-Nr.

Maßstab:

Bl.Nr.:

Betriebsltr. EB KGM/Datum:

Sanierung Sekundarschule Ernst Wille
Frankefelde 32, 39116 MagdeburgB547 1118 - III/1
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Kunst
NGF: 75,78 m2

204
TH 1/Flur
NGF: 26,04 m2

202
Vorbereitung
Kunst
NGF: 18,79 m2

203
Vorbereitung
NGF: 10,64 m2

205
Flur
NGF: 7,80 m2

207
allg. Unterrichtsraum
NGF: 60,95 m2

209
Hauswirtschaft
NGF: 60,95 m2

208
Flur
NGF: 14,02 m2

211
Vorbereitung
NGF: 20,10 m2

210
Flur
NGF: 7,80 m2
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Vorbereitung
NGF: 9,58 m2
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TH 2/Flur
NGF: 26,18 m2
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Werken/Technik
NGF: 75,78 m2
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Förderraum
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Lager/Kopierer
NGF: 10,00 m2
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Flur
NGF: 40,58 m2
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NGF: 16,35 m2
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allg. Unterrichtsraum
NGF: 50,54 m2

229
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NGF: 26,04 m2
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Flur
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NGF: 12,89 m2
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Schulleitung
NGF: 29,16 m2
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Lehrerzimmer
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Aufzug
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226
Sekretariat
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PLANUNGSRING
 ARCHITEKTEN  +   INGENIEURE   GMBH
 BOTHE    ·     KOWALSKY    ·    SUROWY

Planer/Datum:

Tragwerksplaner/Datum: Nutzer/Datum: GB.Ltr. EB KGM/Datum:

erstellt von

SB EB KGM Datum

Proj. V

ST

EL
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grün

taubenblau

goldgelb

braun

grau

hellbraun

Südansicht Ostansicht

Nordansicht Westansicht

Aufzug

Platzhalter für Logo in
Abstimmung mit Schulleitung
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-1,65-1,65

11,39 3,005 3,00 3,00 3,00 3,005 7,79

29 3,41 19 4,895 115 2,20 39 2,81 19 2,81 19 2,81 19 2,81 19 2,80 40 2,20 115 4,895 29

29 3,41 19 4,895 115 2,20 39 2,81 19 2,81 19 2,81 19 2,81 19 2,80 40 7,21 29

+1,65+1,65

+4,95

+8,25

-2,47 OK FFB KG

±0,00 OK FFB EG

+3,30 OK FFB 1. OG

+6,60 OK FFB 2. OG

+9,90 OK FFB 3. OG

29 10,81 29 15,01 29 7,21 29

11,39 15,01 7,79

9 2,95 2,97 2,97 2,97 2,97 9 29

2,
51

+4,95

+8,25

-2,47 OK FFB KG

±0,00 OK FFB EG

+3,30 OK FFB 1. OG

+6,60 OK FFB 2. OG

+9,90 OK FFB 3. OG

2,
46

2,
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46

+12,705
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175 11,885 29
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ABCDEFGH

- Abbruch Fenster
- ALU-Glas-Tür, neu

Rahmen-
konstruktion
HEA 180

Rahmen-
konstruktion
HEA 180

Rahmen-
konstruktion
HEA 180

Abbruch vorh.
Dachaufbau

WDVSWDVS

Außentür, neu Außentür, neu

Verbindungsbaukörper im 3. OG
neu, in Stahlrahmenbauweise

Belüftung Zuluft
2x0,50x1.00 m
mit Lüftungsgitter

Dachaufbau:
- 1 Lage Kunststoffdachbahn
   (harte Bedachung)
- 22 cm  Wärmedämmung WLG 035
- 1 Lage Dampfsperre
- 14 cm  Trapezprofil gemäß Statik
- 4.5 cm Unterdecke Gipskarton auf
  Unterkonstruktion

- Abbruch Fenster

- Fenster, neu

Lüftungs-
element

Treppe+
Podest, neu

2,
51

1,
10

1,
00

Regenfallrohr
Fußbodeneinlauf

Wände, Bestand
(Geschossdecken)

RR
FE

Oberkante
Außenkante
Unterkante
Oberkante Fundament
Unterkante Fundament
Oberkante Gelände
Brüstungshöhe
OK Fertigfußboden
OK Rohfußboden
UK Unterzug

OK
AK
UK
OKF
UKF
OKG
BRH
OK FFB
OK RFB
UK UZ

OK Fertigfußboden
OK Rohfußboden

Legende:

Abbruch

Mauerwerk, neu
vorh. Tür

Abbruch Tür

Tür, neu

WDVS entspr. Nachweis EnEV
nicht brennbar

STahlbeton, neu

Sandwichelemente,
wärmegedämmt

26.05.2016
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2,
97

5

1,135

2,
13

5

885

2,
01

13 12

Innenhof aufgefüllt auf
Niveau EG -0,03

Rahmen-
konstruktion
HEA 180

Abbruch vorh. Dachaufbau

- Abbruch Außentreppe EG
- Außentreppe EG, neu

Sitzmauer/Bänke
mit Holz +0,45

WDVSWDVS

Verbindungsbaukörper im 3. OG
neu, in Stahlrahmenbauweise

Dachaufbau:

Dachaufbau:
- 1 Lage Kunststoffdachbahn
   (harte Bedachung)
- 22 cm  Wärmedämmung WLG 035
- 1 Lage Dampfsperre
- 14 cm  Trapezprofil gemäß Statik
- 4.5 cm Unterdecke Gipskarton auf
  Unterkonstruktion

Sandwichelement,
wärmegedämmt Sandwichelement,

wärmegedämmt

WDVS WDVS

Lichtschacht Lichtschacht

3,795 3,60 3,00 3,00 3,60 3,60 3,60 3,60 3,00 3,00 3,60 3,795

-2,47 OK FFB KG

±0,00 OK FFB EG

+6,60 OK FFB 2. OG

29 7,01 29 1,64 19 3,83 24 3,41 19 3,36 29 3,36 19 3,41 24 3,83 19 1,64 29 7,01 29

41,19

-0,03 OK Innenhof

23 2,61 23

1,76

2,
51

+9,90 OK FFB 3. OG

+3,30 OK FFB 1. OG

2,
01

15 3,61 24

-2,47 OK FFB KG

±0,00 OK FFB EG

+6,60 OK FFB 2. OG

+3,30 OK FFB 1. OG

1,
89

2,
98

2,
01

2,
96

1,
00

1,
75

2,
01

2,
01

2,
75

11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Tür, neu
Tür, neu

Einbau vorh. Fenster
von Achse D

Einbau vorh. Fenster
von Achse D

Regenfallrohr
Fußbodeneinlauf

Wände, Bestand
(Geschossdecken)

RR
FE

Oberkante
Außenkante
Unterkante
Oberkante Fundament
Unterkante Fundament
Oberkante Gelände
Brüstungshöhe
OK Fertigfußboden
OK Rohfußboden
UK Unterzug

OK
AK
UK
OKF
UKF
OKG
BRH
OK FFB
OK RFB
UK UZ

OK Fertigfußboden
OK Rohfußboden

Legende:

Abbruch

Mauerwerk, neu

WDVS entspr. Nachweis EnEV
nicht brennbar

STahlbeton, neu

Sandwichelemente,
wärmegedämmt
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Regenfallrohr
Fußbodeneinlauf

Wände, Bestand
(Geschossdecken)

RR
FE

Oberkante
Außenkante
Unterkante
Oberkante Fundament
Unterkante Fundament
Oberkante Gelände
Brüstungshöhe
OK Fertigfußboden
OK Rohfußboden
UK Unterzug

OK
AK
UK
OKF
UKF
OKG
BRH
OK FFB
OK RFB
UK UZ

OK Fertigfußboden
OK Rohfußboden

Legende:

Abbruch

Mauerwerk, neu
vorh. Tür

Abbruch Tür

Tür, neu

WDVS entspr. Nachweis EnEV
nicht brennbar

STahlbeton, neu

Sandwichelemente,
wärmegedämmt

60

20
11

5
2,

98
5

20
11

5
2,

98
5

20
11

5
2,

98
5

20

ABCDEFGH

2x STB-Balken b/H=35/50

Sitzmauer/Bänke
mit Holz +0,45

Innenhof aufgefüllt auf
Niveau EG -0,03

- 10 cm Pflaster
- 30 cm Kiesbett

WDVS

WDVS

Verbindungsbaukörper im 3. OG
neu, in Stahlrahmenbauweise

ST
B-

St
üt

ze
ST

B-
St

üt
ze

ST
B-

St
üt

ze

WDVS

Dachaufbau:
- 1 Lage Kunststoffdachbahn
   (harte Bedachung)
- 22 cm  Wärmedämmung WLG 035
- 1 Lage Dampfsperre
- 20 cm  Stahlbetondecke gemäß Statik

vorh. Öffnung
mit MW schließen

vorh. Öffnung
mit MW schließen

vorh. Öffnung
mit MW schließen

vorh. Öffnung
mit MW schließen

2xSTB-Balken
b/h=40/60

Querbalken Querbalken

Ansicht
Querwand

Fundament
sh. Statik

Treppe+
Podest, neu

11,39 3,005 3,00 3,00 3,00 3,005 7,79

±0,00 OK FFB EG ±0,00 OK FFB EG

+3,30 OK FFB 1. OG

-2,47 OK FFB KG

+6,60 OK FFB 2. OG

+9,90 OK FFB 3. OG

45 2,255 40 4,60 40 2,255 45

35 2,43 25 4,75 25 2,43 35

9,06 15 1,60

9,06 15 1,60

2,
01

+6,60 OK FFB 2. OG

+9,90 OK FFB 3. OG

29 10,81 29 2,91 25 10 9,56 10 24 1,85 29 7,21 29

-0,03 OK Innenhof 1,
00

1,
75

1,
75

1,
75

29 10,81 29 15,01 29 7,21 29

11,39 15,01 7,79

97
1,

87
97

1,
87

97
1,

87

1,
89

1,012,
01

50

+3,30 OK FFB 1. OG

2xSTB-Stütze
b/h=40/45

2xSTB-Stütze
b/h=40/45

2xSTB-Stütze
b/h=40/40

2xSTB-Stütze
b/h=40/40

2xSTB-Stütze
b/h=35/35

STB-Stütze
b/h=25/35

STB-Stütze
b/h=25/35

2xSTB-Stütze
b/h=35/35

Fenster/Tür, neuFenster, neu Fenster/Tür, neu

- vorh. Türöffnung
- Brüstung mit MW
  schließen
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